
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 819   del 03/02/2025

Proposta N. 51214 del 03/02/2025

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO - POLITICHE EUROPEE - PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA

Oggetto: OGGETTO: PON METRO 2014-2020  (CCI 2014IT16M2OP004) – ASSE 5 - 
APPROVAZIONE RELAZIONE DI CHIUSURA RELATIVE TABELLE FINANZIARIE

Autorità Urbana PON Metro 2014-2020
Organismo Intermedio

IL DIRETTORE GENERALE
n.q. di Responsabile OI

PREMESSO:
Che il Comune di Messina è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 
(PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015)4998 del 14 luglio 
2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, 
mira a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

Che in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-20, adottato dalla Commissione 
Europea con decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città 
metropolitane, e fra questi quindi il Comune di Messina e agli Uffici da questi individuati, è stato attribuito il 
ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei 
Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;



Che in data 01.08.2016 è stato sottoscritto l’Atto di Delega tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, quale 
AdG del PON Metro, e il Comune di Messina;

Che alla città di Messina è stato assegnato un finanziamento a valere sul PON Città Metropolitane 2014-
2020 che, a seguito dell’approvazione del regolamento (UE) 2020/2221 REACT-EU, di modifica del 
regolamento (UE) n. 1303/2013, varato allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19, è  pari a € 162.999.462,24 comprensivo degli assi REACT-EU, 
giusta nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale Ufficio 4 Staff dell’Autorità di Gestione (AdG) prot. N. 
9525 del 20/07/2021;

Che con Delibera CIPE n. 46 del 10 Agosto 2016 è stato approvato il Programma Operativo Complementare 
di azione e coesione Città Metropolitane 2014-2020 (POC Metro) dell'Agenzia per la Coesione Territoriale 
che opera in sinergia e complementarietà con il Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 
2014-2020 FESR/FSE (PON Metro);

Che con nota del 28.03.2017 prot. 3194 l'Autorità di Gestione ha comunicato alla Città di Messina, quale 
Autorità Urbana, l'assegnazione di € 20.500.000,00 a valere sugli Ambiti I e III del Programma 
Complementare, ad oggi rimodulato in € 34.000.000,00 a seguito della pubblicazione della delibera CIPESS 
33/2021 recante “Modifica del Programma Operativo Complementare di azione e coesione Città 
Metropolitane 2014-2020”, come comunicato dall’AdG con nota del 26.08.2021 n. 11243;

Che con in data 09.11.2017 è stato sottoscritto l'Atto di Delega tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e il 
Comune di Messina per l'attuazione degli Ambiti I e III del POC;

Che con nota n. 15468 del 04.12.2020, l’AdG ha comunicato l’istituzione di un nuovo Ambito IV all’interno 
del Piano Complementare (POC) Metro 2014-2020, “Interventi FSC”, destinato a garantire la prosecuzione 
degli interventi originariamente previsti nel PON Metro;

Che con Decreto Sindacale. n.11 del 13.01.2023 è stato nominato il Direttore Generale del Comune di 
Messina, dott. Salvo Puccio, quale Autorità Urbana e Organismo Intermedio nell’ambito del PON Metro;

Che con nota DPCOE 4727 del 08/03/2024 è stato comunicato l’ammontare delle risorse finanziarie 
assegnate all’Autorità Urbana di Messina come di seguito riportato:

PROGRAMMA RISORSE ASSEGNATE

Pon Metro € 153.099.011,02

POC Metro Ambito IV €   11.608.042,53

Totale € 164.707.053,55

POC Metro Ambito I €   34.000.000,00

Totale complessivo € 198.707.053,55

Che in data 13/03/2024 è stato sottoscritto l’atto di delega per l’Ambito IV del POC Metro 2014-2020 tra 
l’AdG e il Comune di Messina.

DATO ATTO:

Che la dotazione finanziaria del PON Metro è suddivisa in 5 Assi a cui si aggiungono 3 Assi REACT-EU;

Che il 31/12/2023 si è chiuso il periodo di eleggibilità della spesa per la Programmazione 2014-2020;

Che ai fini della salvaguardia delle operazioni che risultavano non concluse alla data del 31/12/2023, le 
stesse sono state parzialmente trasferite sul Programma Complementare Metropolitano POC Metro 2014-
2020 per la parte non ultimata;

Che con Delibera di G.C. n. 187 del 07/05/2024, e successiva Delibera di G.C. n. 483 del 03/10/2024  sono 
stati approvati il Piano Operativo finale PON/POC Ambito IV della Città di Messina, ver. 5.0, secondo le 



indicazioni pervenute dall’AdG con nota protocollo AlCT n. 32969 del 23.11.2023, per l’importo di € 
133.109.835,80  a valere su fondi PON  e € 11.608.042,53 a valere su fondi POC, e il Piano POC Metro 
ver.7.

ATTESO:

Che il “Vademecum per la chiusura delle Operazioni PON Metro 2014_2020” ver. 1, allegato al Si.Ge.Co. 
dell’Autorità di Gestione, ver. 8 del 06/06/2024, definisce gli adempimenti a carico degli Organismi 
Intermedi, connessi alla chiusura del Programma;

Che tra gli adempimenti in carico agli Organismi Intermedi (OI), il Vademecum prevede che ogni 
Organismo Intermedio attesti lo stato di avanzamento finanziario finale di ciascun Asse, predisponendo e 
trasmettendo all’AdG un  Provvedimento di chiusura, redatto secondo il  format e le tabelle allegati allo 
stesso Vademecum;

Che, come previsto dal Vademecum, ciascun RUP delle operazioni incluse nel Piano Operativo ha trasmesso 
alla  Segreteria Tecnica di Coordinamento dell’OI  la relazione di chiusura del proprio intervento;

Che, sulla base delle suddette relazioni e di quanto caricato sul Sistema Informativo DELFI, la Segreteria 
Tecnica di Coordinamento (STC) ha predisposto le relazioni di chiusura di ciascun Asse, compilando il 
format e le tabelle allegate, con l’indicazione delle relative operazioni “non funzionanti”, attestando lo stato 
di avanzamento finanziario per come riassunto nella seguente tabella:

RITENUTO di prendere atto e approvare il provvedimento di chiusura dell’Asse 5 e le relative tabelle 
finanziarie, così come redatto dalla STC sulla base delle relazioni di chiusura delle operazioni trasmesse da 
ciascun RUP e di quanto estratto dal Sistema Informativo DELFI, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

VISTO:

✔  Il Vademecum allegato al SiGeCo dell’AdG;

✔  La nota dell’AdG Prot. DPCOE 4727 del 08/03/2024;

✔  La Deliberazione di G.C. n. 483 del 03/10/2024;



✔  Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
per la parte applicabile nella Regione Siciliana;

✔  L'Ordinamento degli enti locali della Sicilia (OREL) pubblicato sulla GURS n. 20 del 09/05/2008;

✔  Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Messina;

✔  Lo Statuto Comunale;

✔  Il Regolamento di Contabilità adottato con Delibera di Consiglio n. 149/2020.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1. APPROVARE la relazione di chiusura dell’Asse 5 del PON Metro 2014-2020 e le relative tabelle 
finanziarie, così come redatte dalla STC sulla base delle relazioni di chiusura delle operazioni trasmesse da 
ciascun RUP e di quanto estratto dal Sistema Informativo DELFI, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

2. DARE ATTO che le somme rendicontate e sottoposte a controlli di I livello per l’Asse 5 sono pari a € 
949.054,84 [OMISSIS...] 

3. DARE MANDATO alla Segreteria Tecnica di Coordinamento dell’OI, incardinata presso il Servizio 
Politiche Europee della Direzione Generale, di trasmettere il presente atto con le relazioni di chiusura e le 
tabelle finanziate allegate, all’AdG presso il Dipartimento Politiche per la Coesione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, come previsto dal “Vademecum per la chiusura delle operazioni PON Metro 2014-
2020” allegato alla ver. 8 del SiGeCo dell’AdG del 06/06/2024.

4. DARE ATTO:

- che, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 
ss.mm.ii., dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

- che il presente provvedimento è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge n.190/12 in 
materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella P.A;

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line sul sito Internet istituzionale dell’Ente, 
nella sezione del sito istituzionale “Atti amministrativi – L.R. 22/08 e per estratto nella nella sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione “provvedimenti del Dirigente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 
n. 33/2013;

- che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Messina, approvato con deliberazione della G.C. n. 496 del 21/12/2022;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa del 
medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile è il Servizio Politiche Europee – Pianificazione e Programmazione Strategica del 
Dipartimento Direzione Generale.
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico arch. Annita Fiorello.



Il reponsabile dell’istruttoria è il Funzionario Contabile dott.ssa Rita Saccà.
Recapiti: email: a.fiorello@comune.messina.it; pec: protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e 
nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a 
partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il 
Presidente della Regione Siciliana

IL DIRIGENTE

PUCCIO SALVO / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:a.fiorello@comune.messina.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it

